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KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIHG O I ZA G KANI CZNEG O

Z WARSZAWY DNIA 2igo MA

Mowa JIV. Mbiiftra Sprawiedliwości mia
na dnia 15 Marca w Izbie Posel/kiey.

Prześwietna Izbo Poselska!
,,Z rozkazu Króla, z zlecenia Rady Stanu , 

wprowadzając proiekt tymczasowy odmian 
potrzebnych wprawach kryminalny ch do two- 
iey decyzyi Iżanowny wy borze z arodu, nie 
mogę zataić tych uczuć, któie widok tey Izby, 
Wasza tu przytomność, wzbudza w umyśle 
moim.— O dzieło Opatrzności, dla którey 
Hic trudnym-nin.iftii] W Aenczas.,gdy iuż ka
żdy z nas rozpaczał prawiętinniemai^d^e na- 
zawsze Itracił oyczyznę, zsyła hiebo Wiel
kiego NAPOLEONA, niezwyciężonego Boha- 
tyra, nikną przed nim bitne dawniey woyfka, 
odzyfkuiemy oycow naszych ziemię, Króla, i 
dawnym obyczajem zgromadzać się znowu 
możemy, abyśmy -w łych murach o dobru 
wspólnymi radzili. Już tu ielteśmy z całego 
krain zebrani, iuż obrady fęymowe rozpoczę
te. — Polacy', tkwią w sercu każdego dary 
Wlkrzesiciela, któremu winniśmy i teraźniey- 
szy byt i przyszłego Pzczęścia kraiu rzucone 
nasiona; przytomna Wam iePt pamięć wale
cznych Przodków Waszych, ten szlachetny 
duch, który w wszelkiey rzeczy ludzkich ko
lei nieprzelłał was ożywiać, którego rzeczy- 
wiftość w każdym okazywaliście zdarzeniu; 
przewodniczyć on wam będzie i -w tey wiel- 
kiey chwilL, kiedy o Ważnych dla oyczyzny 
uPtawach macie Ptanowić. Całey Europy oczy 
zwrócone są na was; podzielone są ieszcze o 
Narodzie, potwarze dotąd nie zatarte; idzie 
o uPtalenie Iławy, oprzekonanie, że Polak 
nie zna trudności, nie zna, co to ielt Parkać 
na ofiary. gdy idzie o byt oyczyzny.....

Każda czynność wasza ‘chciwi# roztrząsaną

RCA ROKU 1809 we WTOREK.

zoftanie, każda wiadomą będzie Wlkrzesicie- 
lowi waszemu, który naylepiey uzna, iak da
leko odpowiadaią tey wielkiey opinii, którą 
okupem krwi swoiey nabyli, bracia i łynowie 
wasi, iak daleko gotowi iefteście czynić ofia
ry, żeby ten kray rządnym i szczęśliwym u- 
czynić,

Lecz przytłumiam w feren uczucia obywa
tela, żeby twoię Prześwietna Izbo Poseł (ka 
zwróckauwagę na proiekt, który przynoszę, 

“ proiekt roztrząsany iuż cd Kommifsyi przez 
iras wy Lcćney. Światli mężowie tęż Kommis- 
syą Ikładaiący, odpowiedzieli Zaufaniu wa
szemu. zgłębili rzecz, podali uwagę, uczynili 
niektóre zmiany, przez Rśdę Stanu przyjęte; 
tak wszyftko przysposobione oczekuie teraz 
decyzyi waszey.

Naytrudnieysze, nayżywsze, a razem nay- 
bardziey uzacniaiące Prawodawcę, ieu owe za
gadnienie iakiemi środkamPNarolt zabezpie
czyć od zbrodni, i całemu społeczeńPtwu lu
bą zapewnić Ppokoyność ? Urządzenia poli- 
cyine zapobiegające zbrodni , prawa kryminal
ne zagrażaiące Ptosowną do zbrodni karą , do
brze urządzone fądownictwo, zapewniające 
praw exekucyą, .udowodniaiace ich Świętą 
powagę, te są iltettne^ środki do onego zamiaru.

Życzeniem byłoby Rządu podać iuż główne
mu feymowi zupełnie i dogodnie dla XięPtwa 
Warszawjkiego ułożony Kodex kryminalny; 
ale dotychczas żaden kray chlubić się nie mo
że, iżby miał na niewzruszonych zasadach 11- 
łożone to dzieło: cześć ta umiejętności pra- 
wodawczey przeszedłszy przez tylowieczne do
świadczenie, teraz się właśnie na nowo prze
kształca, a naród, co w kilkunaPtoIctnim pod 
obcym berłem uwięzieniu, nie mógł znać wię- 
zow urny Iłu, co pierwsze chwilę życia fwega
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'• chce priwdtiw.i mądrością, zwolna 
-mi wtak "JŻnrin zamiarze.

Umowni Mężowie do ufta- 
j praw. o<! których zależy utrata nay- 
h joiunkow familijnych, życia i nad 
ftk • droższego honoru. Prawodawca, 
jtufbj ■ Lnym. Koniiytucya

prawoda- 
vmio ■ i ■ i' rozwagę feymowa pod- 
nadto i szczególniejszego na ważność 
ci względu , u<L In । dó mey z gro- 
nkow l rym Ikładaiących wyznacza 
>v i.— Uianowienie takie, pewna dla 
itomkow iełt wróżbą, że prawodaw- 
minaliw, ciągle z pofiępem czasu u 

Malićsie bodzie. Gdy mezaprzeczo- 
rwd i, że wszyftkie prawa pomię- 

I Mile Ikiadae powinny całość, gdy 
• !wv pozwolił nam iuż używać zięgi

N APOLEONA Wielkiego, łłu- 
takiwać możemy na wychodzący we 
Kodex kryminalny. Poda on naypię- 
wzorv, ugruntuie nayprawdziwsze za- 
ak geniusz twórczy nie będzie różnym 
• samego w tym nowym prawoda- 
iele, tak i my kosztuiąc iuż owocow 
go, łatwo znardziemy w drugim , co 
>.>ć muny. Kilka innych narodów, 
żnemi drogami ubiega się teraz w tym 
wczyin zawodzie; iny Ikromni widzę, 
,v tym cza "n wiadomości, pomna- 

zawsze na fto- 
aicnre teraźniejszej generacji nasze- 
lu. .

■ dozwala zmian w 
w ■* .. k , ymmalnym, a zmianyichra- 
ułoż*mif ni Kodezu praw kryminał— 
ed tym lianem dokonanemi bydź nie 

i z • / iwić prawa dotychczaso
wa! ic to tylko, co przed obliczem 
ispra ■ iedliw ionym bydź nie może, co 
tuza opimą publiczną, dodaiąc to, co 
a >nvch lionftytdęyi^ch Itosunkow 
tez się wynika. Dotychczasowemi 
v.. ■ va Warszaw/kiego są te, które 
de 53 organizacyi fądownictwa, od 
ji j : dzącej bv'y włkazanemi, to : 
kryminalnePoljkie; a wniedołtatku, । 

1 > owi tymczasowo naczelna Magi- I 
odm m charakteru narodowego ozna- 
razem, iż pomiędzy temi dwoma pra- 
,rzv nowaniu Iżczególnych przypali- i 
ma brdź użytym, które na przypa- 
dniejszą lianowi karę: to famo i w

przyniesionym tutay proiekcie zachowanym 
zołtało, wyimuiąc kary na złodzieyftwo, któ
re za wyraźnym naleganiem Kommifsyi, roz— 
mocnionemi bydź musiały.

Zachowanie dobrych obyczaiów pierwszym 
prawodawcy powinno bydź prawidłem.; wszak.— 
że do ich ultalenia dążyć powinny prawa: § gota 
praw zeszłego rządu nadawał przepis, który 
w exekucyi mieysca mieć nie mógł, a zatym 
niepowinien bydź prawem. — Niebacznie przed— 
sięwziętym srzodkiem przeciw dziecioboyftwu 
nakazywał maikom zbytwczesne obznaymienie 
niewinnych córek z smutną rzeczywistością. 
Prawa rządu zeszłego przepisywały pod ka
rami , niektóre obowiązki dla tych , któ
rzy nieprawey ciąży' Hali się przyczyną. Nie— 
tylko z doświadczenia widziemy, iż rozwią
złość za czasów pobytu obcego nam rządu roz
wolniła wtey mierze obyczaie, a ztąd prze
konywamy się o nieltosowności prawa, ale 
nadto prawo to iełt zupełnie przeciwnem du
chowi Kodexu NAPOLEONA , mianowicie 
wyrażaiącemu się ćo do tego punktu w § 34°- 
Prawa rządu zeszłego przepisywały, iż niema- 
iący więcey nad lat 1Ą niepowinien bydźtak 
karanym, iak ten, którego władze umySłowe 
rozwiniętemi bydź mogły. — Prawa francu- 
[kie wolność działania takowych. c-y —
wolnych**, iakie prawo zeszłego rządu od ^let
niego wieku dozwala, datuie od roku i6go. 
Kodex NAPOLEONA przybliża więc ziedney 
łtrony zupełną doletność, wszyftkie fkutki u- 
żywania praw cywilnych za sobą widzącą , 
lecz tego terminu , w którym włtępuie się w 
wiek młodzieńca, tak zbytecznie iak dotych
czasowe prawa nieuprzedza iwtey mierze iełt 
daleko łtosownieyszym. Władze umyftowe , 
gdy się raz zaczną rozwiiać, poftępuią nagłym 
pędem; lecz pierwszy ich ruch z trudnem i 
rzadko przed iGtymwiekiem naftępuie. Ztąd 
§ 17 Rozdziału 20 ma bydż przystosowanym, 
do tych wszyftkich, którzy 16 lat niglkończyli.

Nayważnieyszą odmianą praw dotychczaso
wych ftosownie do przylączonegolproiektu, iełt 
odmiana gatunków kar. Używane za rządu 
zeszłego kary dręczące mianowicie bicie ko
łem od dołu do góry, żywo palenie, odtąd 
używanemi bydź niernaią. Niedzielne zdania 
onych , co chcą utrzymywać , iż towarzyRwo 
polityczne niema prawa złoczyńcy życie od
bierać , przyznamy przeciwnie, iż prawodawca 
może i powinien użyć'wszyftkich śrzodków , 
które bezpieczeńftwo i porządek wewnętrzny 
krain zapewniaią: to iełt pierwszym iego za-
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miarem. Uprzedzić powinien zbrodnią, wy
razem prawa zagrażaiącego ftosowną karą: (ko
ro zaś zbrodnia dokonana, prawo naruszonem 

• zoftało, Sędzia winien ieft ie przywrócić do 
dawnieyszey powagi przez wymierzenie kary 
udowodniaiąc prawo, iż ieft Ikutecznem. Je
żeli więc doświadczenie uczy, iż tylko sama 
śmierć zdolną ielt odltraszyć od niektórych 
zbrodni z głębokiey złości pochodzących, te
dy kara śmierci zachowaną bydź musi. Lecz 
z drugiey firony, kary te tak daleko tylko mo
gą bydź użytemi, iak daleko są koniecznemi 
do bespieczeńftwa koniecznego.

Samo zapewne ■wspomnienie tych powyż
szych kar burzyło czucie przytomnych. — 
Coż dopiero gdybyśmy; byli sędziami! gdy- 
byśmy takowe kary do przypadku ftosować 
mieli! — Jelt to prawdziwa uwaga, iż zbyt wy
sokie kary sprawuią bezkarność, bo Sędzia, 
dla którego wewnętrzne uczucie nigdy oboięt- 
nym bydź nie może, ftara się częfto sam sie
bie łudzić 5 i częłto niezachowuie owego obo
wiązku , iż tylko prawa winien bydź 
wyrazem. Nakoniec, dręczenie wyftępnego , 
zamiaft coby miało (kuteczne uczynić'na wi
dzach wrażenie, obudzą częłto w przytomnych 
niewczesną litość, oburza ich przeciw wyko
nawcy prawa. Kara zaś, ieżeli ma dla przy- 
tomnych bydź użyteczną, powinna bydź w 
ich opinii usprawiedliwioną.

Pozoftaie kara szubienicy i miecza: pier
wsza podług zdania Fizyologów, może co do 
fizycznych cierpień łagodnieysza, lecz przez 
ohydne nad ziemią wywyższenie, i haniebne 
ftryczkiem duszenie , zdaie się większą bydź 
naznaczona sromotą, druga, mieczem zadana 
oddzielająca w iedney chwili głowę od reszty 
ciała , iakby czyniąca ulgę winowaycy , aby 
dłużey niemiał świadka onyeh wewnętrznych 
uczuć, które hańba wzmeca, za znośnieyszą 
uważana bywa. Jeżeli iednak w miarę prze- 
ftępftwa, potrzeba niekiedy wzmocnić tę karę 
przez ohydne wyltawieńie na koło ciała wi
nowaycy, powinna bydź w ten czas poczy
taną za wyższą ieszcze niż kara szubienicy, i 
za taką ieft uważana podług zasad ftopniowa- 
nia kar w proiekcie przyiętych.

Przywięzuie wielu bezcześć do kary ciele- 
sney. Bacznieysze iednak zafianowienie roz
różnić radziło karę taką publicznie wykona
ną, lub też tylko między murami domu po
prawy dopełnioną, bo pierwszey przywiąza
ło utratę czci, drugą iedynie za poprawczą u-

znało. Ela powagi oby watelfiwk, karze cie- 
lesney poprawczey nie podlegaią ci, którym 

j Iłuży iltotne używanie tey towarzylkiey go
dności.

Nie nadweręża się tu w niczem owa wielka 
zasada równości wszyftkich w oczach prawa. 
Niepodlega ona żadnym warunkom w prawach 
cywilnych , lecz w kryminalnych, które wzna- 
czney części pod politycznemi względami po
winny bydź uważane; równość w obliczu pra
wa to tylko może mieć znaczenie, iż nie przy
puszcza żadney uprzywileiowaney klafsy, któ- 
raby przez swe wywyższenie mniey karaną by
ła od inney. Nie przeszkadza to tednak one- 
mu znaiomemu w prawodawltwie kryminalne
go prawidła, iż kary powinny bydź tak ftoso- 
wane, aby ich zagrożeniem ci, dla których są 
pisane , od zbrodni Ikutecznie wftrzymanemi 
byli.

; Omiiaiąc inne artykuły, same wsobie uspra
wiedliwienie maiące, zwracam szczagólniey u-

j wagę Izby Posellkiey na kary honorowe. 
Rodzay ten kar właściwy ieft naszemu narodo-

i wi, tyle honor miłuiacemu, ile oyczyznę. Po
trzebny ielt tam, gdzie ślachećłwo i obywa- 
telftwo.nadąć ie chcą zacności. Stąd uyrzycie 
w proiekcie pomiędzy karami wyftępków, po
zbawienie ślachećtwa i obywatelftwa, bo te 
świetne przymioty splamione bydź niemogą. 
Stad poznacieświatli mężowie, dlaczego w.po
danym wam prawie odróżnić chciano więzienia 
poprawcze, aby te kary mnieyszych przeftępftw 
nie łączyły się z ohydą która nigdy z powro
tem do ślachectwa, i obywatelftwa zgodzić się 
niemoże. Kommissya żądała oboftrzeń ieszcze 
ważniejszych co do ślachectwa; lecz gdy kil
ku z pomiędzy deputowanych to powszechne 
wyrazili życzenie obywateli nie ślachty, aby 
kto utrącą ślachectwo niemogł zachować praw 
obywatelfkich , ftarano się odpowiedzieć temu 
żądaniu.. Vi ielkiż to prawdziwie widok, wiel
kie narodowcy slachetności uczucie! gdy 
dwa rzędy obywatelowi uhiegaią się z sobą w 
naychlubnieyszyrti honoru zawodzie.

Prześwietna Izbo Posellka! coż mam więcej 
powiedzieć do was, których światło ma dziś 
w nayważnieyszey rzeczy ftanowić ? co main 
mowie o prawie, w którym się mieści to , co 
ubespiecza nowo utworzone Towarzyfiwo , co 
oczyszcza kray z zagęszczonych zbrodniarzów, 
co ulgę ma przvnieść ludzkości!, co wynieść 
zdoła ślachetność obywatela? Te były uczucia, 
te widoki Fiady Stanu i Kommifsyi; te są wa- 
szemi i całego narodu, te sa, że tak powiem

W
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głśwue uczucia, z których się fkłada treść ca- 
ła proiektudo decyzyi waszey przychodzącego.

t Paryża dnia 6 Marca.
W przeszły piątek zwiedził Cesarz w towa- 

nyftwie KiUtęcizNeufchatel/kiego, W. Kaa- 
clerza Legii honorowej i kilkunaltu wyższych 
olhcerow Dom Gesarllci w Ecouen, poświęcony 
nz edukacyą młodych panienek, będących 
eorkami członków Lsgii honorowey. Gdy 
wszedł do kaplicy, powitał go kapelan, po
czerń panienki zaśpiewały Domina salvum fac 
i / .ruf. Oglądał potym Cesarz wszyftkie 
części tego gmachu. jNareście gdy przyszedł 
do [ anzeuek zgromadzonych pod laikiem, uszy- 
k iwałysię cne w kształciegwiazdy legii hono- 
rowey, i w tym porządku tańcowały wyśpie
wując piosnkę ao okoliczności Itosowną.— 
Obdarzył znowu Monarcha tę Izkołę nowemi 
uobrodzieyftwami.— Powracaiąc z Ecouen, 
zatrzymał aij przy Cesarlkira kościele w StDe- 
nis, i obeyrsai go pilnie.

Zapadł wyrok Geaarlki tyczący się królełtwa 
Wlo/ktego w tey treści:

„ Po przeyrzoniu lifty kandydatów do Sena
tu podanych od kollegiów wyborowych nasza- 

kr dnitwa Wlofkiego, ftaaowiemy:— ,,Art: 
ik S t członkami Senatu: Cesarz i Król, — 
Xiąże Eugeniusz Napoleon, yice - Król Wło- 
Jk, nasz fyn ukochany,— Don Józef Na
poleon, Krt>\ Hiszpańlki i Indyi/ki,— Lu
dwik Napoleon, Król Hollenderfki,;— Hie
ronim Napoleon Król Wefłfalfki,— Xiąśe 
Lodi (Melzi) W. Kanclerz; &c, &c.— a), 
Vice-Król otworzy dnia i kwietnia posiedze
nie Senatn, i zaltąpi nas we wszyRkim &c. „ 

Zapewniaią, iż Dwór tutejszy pchał Ulti
matum swoie do Dworu Auftryaokiego.

Ctągle wychodzi ztąd woylko.
Mówią, iż Hrabia Romanzow , Rofsyijki Mi- 

nitter interefsów zagranicznych, wtedy dopie
ro wyiechał z tuteyszey Iłolicy, gdy ftaranie 
ponowione za powrotem Napoleona z Hfzpa- 
nii, w celu (kłonienia Anglii do pokoiu. po- 
rnyślncgo fkutku niowz ęło.“ — Powracaiąc 
wspomniony Hrabia do Pętersburga , rry- 
ek walał publicznie W Frankfurcie względy i 
zaufanie, które mu Cesarz i Minilter związ
ków zewnętrznych okarali ; prosił oraz Poiła 
irancuzkicgo, Bacher wobliczu licznego zgro
madzenia, ażeby ieszcze raz złożył podzięko
wanie imieniem i ego w Paryżu.

Wyftawionych będzie kilka batalionów gre-
nadyerów ss Straiburgu, wziętych zwielkiey li- ; 
czby przybywających tam konłkrypcyoniftów. :

Monitor umieścił dwa nalępuiące wypisy 
z kitów: x

Wypis z liftu pisanego z Wicdaia pod 
dniem Lutego.

; „ Utrzymuiątu, iż Auftrya nie myśli o ^oy-
nie zacrepney, ais tylko przedaiębterześćpdścr 
do odporu. Urlopowanych officerow przy
wołano, i włada chwlg wyidzi® rozkaz p alta - 
wienia artylleryi na Iłopis woieaney. Twier
dzą, że 3oo,ooo woyfka regularnego są w po
gotowiu do ruszenia, i ż« pospolite ruszeni® 
150,^00 głów wynosi, w co nie wchodzi po
witanie Węgier/kie. Świadome rzeczy osobw 
utrzymują, że oltatai goniec z Petersburga. 
nieprzywiozł takich nowin, iakich tu sobie 
życzono. „

Wypis z liftu pisanego z Monachium pod 
dniem Lutego.

„ Spodziewamy się tu woyfki Francuzkiego 
na końcu tego tygodnia, które połączone z na
szym , Ikładać będzie obserwacyjny korpus nadL 
Dunajem. Wielu poczytire woyng za niau— 
chronną; to przynaymniey pewna,iż wewnąrrseŁ 
Aufłryi są poruszenia woyRca, usprawiedli
wiająco środki oltrożności Cesarza łrancuzdłr, 
a to tym bardziey, iż Itaraią się w Auftryi n— 
kryć te poruszenia. Część wcylka Auftrya- 
ckiego poszła do Czech, inna w okolice mila- 
Ita Ens. W Styczniu ieszcze posa warana u.— ( 
mowy o przewiezienie artylleryi do Salzbur
ga. Skupuią w zEaczueyilości zboże do ma
gazynów, i mocno się krzątaią okcło robienia 
prochu. Znasaey Itrony, przywołano d cie- 
ra urlopowanych, a we wszyltkich środkacii , 
iakich okoliczności .wymagają, Itrzegą się po
zorów. „

Tenże Monitor umieścił przejęty lift drugi 
wydawcy Gazety Dworlkiey Wiedeńjkiey eto 
wydawcy Hamburjkiey, za których autenty
czność zaręcza, sledodaie, iż witrzymssię od 
wszelkich nad niemi uwag. Oto ieit osaowa 
tego drugiego liftu, bo pierwszy niedawno umie
ścił f i myśmy go położyli).

z Wiednia dnia lAitego 1809-
,, Sześćdziesiąt tysięcy woylka naszego £to— 

,, iącego po uagrauiczu, doltało rozkaz ciągnie-
; „ nia wgłąb Au/łryi. Piękne i fzanown® to 
j „ woylko, złożone po większey części z iazdjz, 
! „ ielt iuż w Czechach, ponieważ Francuzi 
! ,, pomnożyli fwe siły w kraiu Bayreutfltim.. . 
i „ Polłaro Itąd kilku inżynierów do Salzbur-

„ ga. Pięćhzies:ąttysięcyiwoyfka zebrało *£§ 
„ na około Wiednia. V/oylkoto ieft przezna- 
„ czone, według tego iak nagłość okoliczność-
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resposdentow w naszym kraiu w tey mierze. 
Oto ieft ten lift :

z Prezburga dnia 8 Lutego.
,, 'W czasie wolnym od moich zatrudnień łtfl- 

rałera się zazaaiomić z osobliwszym Dzienni
karzem , o którym częftośmy z sobą mówili, 

j Udałem się przed nim za człowieka rozsądnie 
ciekawego, który ma swe wątpliwości, ale szcze
rze pragnie mieć ie uprzątnione, a zwłaszcza 
chce się dowiedzieć, z iakiego źródła czerpa 
te artykuły, któremi od kilku miesięcy bawi 
część Europy, a drugiey niespokoyncści na
bawia. Przyznał mi się, że gazeta iego nieieft 
źródłem, ale sadzawką. (Co do mnie,nazwał
bym ią kałużę). Wziął się do bronienia arty
kułów swoich, iak gdyby iemiał sam z siebie. 
Utrzymywał nareście, co iuż kilkokrotnie wy
drukował, że intereLa rokoszanów n Hiszpa
nii uiętąk źle idą, iakkto rozumie; że ieft 
jeszcze w Andaluzyi..... Tak, rzekłem mu, 
może iaki Generał Fenegas, gotowy doftar- 
czyć nowych zwycięstw Francuzom*-— Za
pewne, odpowiedział; nadzieie nasze gruntu
ją się po części na nim— Ach te nadzieie, 
rzekłen, iuż zniknęły!— Jsk to?— Już nie 
źyie.— Wielks go zaifte szkoda; a iego woy- 
łk ? — Jeft w Madrycie. — Zspewne zwycięz- 
kie? Nieftety! nie; lecz w niewoli woienney.— 
Zbladł dziennikarz i rzekł: ais łkądże MPan 
wiesz o tym?— Mam także moi h, ipewmey- 
szyrh niż WPan korrespondentów, a terrr są 
biuletyny Hiszpahjkie, i oto m ssz WPsn agty. 
Czytał g i zedrżeŁiem, i (kończył na zgrzy
taniu zębami. Poczem rz kłem mu znowu: 
co większa, Gesarzieft w Parytu.— Jak to? 
t żby opuścił Hiszpanią g ’yby niebył pew- 
n^m, iż...— Ach niedługo on zabawi rt Pa- 
rytu, i wkrótce drugą podroż odprawi. — To 
bydź może, ale zapewne nie ku Pireneom.—■ 
J.k t ? ■ zy r tzumiesz , że w nasze ftrony przy
będzie?— Tego niewiem, ale się lękam ; a 
WPan?— My sięgo nieboiemy, ani go sobie 
życzemy; wreście, czekamy ns niego.— Lecz 
k guż wyftawicie przeciw temu człowiekowi, 
któremu się nic oprzeć niemoże, a któreg Ita- 
raią się rozmaitemi sposobami publicznie i po- 
taiesmie rozjątrzać?— Nie opiszę ci przyia- 
cielu reszty osobliwsaey iego rozmowy. Kró
tko mówiąc, Dziennikarz ten ieft z liczby tych 
ftronników, którzy sądzą, ie ieft bardzo wi
dno wśród ciemności, a który napowtarzawszy 
tylokrotnie swoiebrednie, tak dalece ieftśmie
szny, że im ssun wierzy. „

— Ze I.wowa dnia 33 Lutego. — „ Na po-

„ ksśe, udać się bądź w głąb, bądź da wyż- 
,, szey Aujlryi, b |dź też tu Salzburgowi. Za- 
„ toga Wiedeńjka ieft w fpokoyności, i ża- ; 
„ dnego ieszese rozkazu do ruseenia nieode- 
,, brała, « gdy potrzeba wyiścia iey Itąd na- 
„ deydzie, milicya czynię będzie Iłużbę, a 
,, nawet ftać w koszarach.— Lubo iuś po za i 
,, rzeką Ens wiele ieftwoylka, poftauo atoli 
,, ieszcze kilka regimentów. Pułłano także 
,, pontony.— Woylko ieft opatrzone we 
„ wsayftko; nie wyznaczono tylko ieszcze chi- 
„ rurgów dla niego.— Zsszło y<t Konjianry- 
;, nopalu zdarzenie, mogące wyjaśnić nieco 
„ syftema Aujłryi. Intemuncyusz Aujlry- 
,, acki, Baron Sturmer, dawszy ob:ad z po- 
„ wodu ożenienia się jednego z krewnych swo- 
,, ich, zaprosił fckretsrza Poselltwa Angiel- 
„ /kiego. Sprawujący interełsa Frąncuzkie 
,, P. Latour - Maubourg, zaproszony także 
,, na ten obiad, napisał do P. Sturrrter, iż nie 
„ sioże bydź na uczcie, n* którey ma bydź 
,, nieprzyjaciel Frant yi. Gdy ni to P. Stur- 
,, mer nie odpisał, Pan Latour - Maubourg 
„ donióft o tey okoliczności wszyftkim agea- 
,, tom dyo 1 imatycznym, i wezwał ich dozer- 
,, wama rszelkiego związku z P. Sturmer, d.(> 
„ czego s e wszyscy obecni sgenci wK.onftan 
,, tynopolu przychylili.,,

Dziennik Pań/iwa takie artykuły pouzaie 
szcaał:
— z Wiednia dnia ig Lutego.— Od kilku 
dni mó ią po tutejszych towarzyftwach, że 
Generał Andraofsi, Poseł Francuzki, wyiedzie 
łtąd na czas pewny do Paryża. — Przeszley 
niedziel ćwiczono milicyą na wałach wrobię 
niu bronią. Nic niebyło niezgrsbniey.tzego 
nadto widowilko. Ruszana ramionami widząc 
niezyrsbność nsszych kupczyków w obrotach 
i robieniu bronią; a iednak są to niezwyciężo
ne pułki, które chcą połtawić przecky zwy
cięzcom pod Ulm, Marengo , &cl— Kilka
naście batalionów Kroatów pociągnęło do^u- 
dy i do Petau w niższeyStyryi' poftano tak
że regimenta do Morawii.

— z Lipjka dnia 20 Lutego. — „ Dzien
nikarz w bblknści brednia ir.iesskaiący (yPre- 
zburgu) pozwsla sobie od nieiakiego czasu o- 
głaszae iak naynierozsądnieysze nowiny o te- 
raznieysiym danie politycznych i woylkowych 
wypadków, a nadewszyltko, wyftawiać woyDso- 
we, dla wprowadzenia w.okropue błędy łatwo
wiernych ludzi, do których ftrony i sam zda- 
ie się należeć. Giekayrie zapewne czytać bę
dzie każdy hit iednego kupca pisany do kor-
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łndciowych granicach naszych przybywa co-
isz wjeccy woj łka Rofsyijkiega, i zaczynamy rozproszenie flotty , 
niepoymuwać wcale poltępowania gabinetu ’
Wieder/kiego. Wszyltko nam wróży prędką 
woynę między Auftryą, a dwoma Gessrlkie- 
mi Dworami, Paryzkim i Petersbur/kim. „

— z Irankfortu dnia i Marca. — „ Gaze
ta Prag/ka wzorem gazet PFieder.fkiey i Pre- 
tbur/kiey wzięła iużtakże trąbę woienną, i za
trąbiła dla pokrzepienia Jlabych-' umyftów, 
kt ae w nowoy woynie upadek Monarchii Au- 
fłry a 'kiey przewidmą. Twierdziła ta gazeta, że 
w całych Czechach ślachta i mieszczanie daią 
dowody poświęcenia się dla świętey osoby J. 
Casarlkiey Mości; lecz niepowiada, aby Dwór 
Wieden/ki chciał powrócić wiernym Stanom 
Czefkun przywileie, wydarte im iprzez Ferdy
nanda 111 po 3 i-letniey woynie. „

z Londynu dnia 6 Lutego, 
(przez Prancyą)

Wiadomości z Lizbony pod dniem 23 Sty
cznia donoszą , iż Admirał Berkeley znaczną 
fłottę zebrał przy uyściu Tagu dla zabrania 
ruchomych własności Angieljkich. i Portugal- 
fn.ch, aby się nieprzyjacielowi niedoltały. O- 
pan wal także zbroiownię, a to iak mówią dla 
wywiezienia z niey co naykosztownieyszych 
rzeczy. Zabrał oraz 26 kupieckich okrętów 
Duń/hich na Tagu ftoiących.

Dnia no Stycznia niebyli ieszcze Francuzi 
w Oporto.

Brygada, którą Generał Alten dowodził, 
a kt >ra wsiadła na c kręty w Figo , zoltawi- 
ła tam 800 ludzi znużonych drogą. Tak zaś 
nagle nasi cofali się, iż nim do Figo przy
byli, brakowało im 1,600 ludzi.

Gazeta Dworlka wczoraysza ogłoaiła, żeb:o 
ro przewozowych okrętów obwieściło w sobo
tę właśńcielow okrętów, iż iuż rząd nie nay- 
hho nowych okrętów; z czego wnieśeby mo
żna, iź zaniechał na czas iaki wyprawy dopo- 

niowey Hiszpanii. Małą wyprawę, która 
z Portsmouth dnia 15 Stycznia wypłynęła , 
burza rozpędziła, a Ikładała się z 4° przewozo
wych okrętów pod zalłoną fregat Niobe i Iris, 
bjło zaś na nich 3,300 woylka lądowego pod 
sprawą Generałów Shorboobe, Campbell i Hl- 
son. Jeden z tych okrętów powrócił do Port- 
smouth, a ie Ąo, które razem wypłynęły, le
dwie 13 zebrało się do kupy. Twierdzą, iż 
ta wyprawa przeznaczoną była do opanowa
nia Ceuty Cna brzegach Afryki do Hiszpa
nii należacey). Jeżeli tak ieft (wyraża ieden 
dziennik ), sądzieay , iż ciepowinniśmy się 

bardzo fmucić z opóźnienia, zrządzonego przez 
—7-------- '* n , a to z tego względu, ii
niemamy teraz przyczyny lękania się napaści 

: za ftrony nieprzyiaciela gdzieżkolwiek za Hż- 
i szpanią, i żę ta wyprawa była zalłabą do zdaia- 
łania coś znacznego w Hiszpanii.

Według nayświeźszych doniesień z Portu
galii, wsiadały iuż na okręty pod Lizboną 
regimenta nasze lĄty i aoty dragonów , zgty 
pieszy i dwa bataliony z legii Niemieckiey.

Xiąże de Fera-Aguas ieit w liczbie mako- 
mitszych emigrantów Hiszpańskich, którzy z 
woylkiem naszym zabrali się w Korunnie.

Parlament.
Sefsya Izby wyzszey dnia 3 Lutego.
Lord Erfkine żądał, aby podano Izbie Han 

ftraty woylka Angielfkiego Portugalii i Hi
szpanii, iako też, ile wynoszą posiłki w lu
dziach , pieniądzach i potrzebach woiennycłi, 
dane Hiszpanom i Portugalczykom.

Lord Liverpool odpowiedzią;, że wkrótce 
ftanie się zadosyć żądsmu Izby w tey mierze, 
i że Miniltrowie nie myślą wcale taić ftraty 
poniesioney w ołtatmey kampanii.

Lord Buckinghamshire wniolł odłożenie do 
dalszego czasu podania Hanu Portugalii, i za 
przyczynę tego naznaczył, że niewypada wcho
dzić w roztrząsanie iego w Ku czas, kiedy 
rozchodzi się wieść , że Francuzi weszli do 
Portugalii. Spytał się, czyli ta wieść ma ra
kową zasadę, i uczynił uwagę , _że ten wy
padek dwoiako może bydź fatalny, raz, ik 
Francuzi korzyftniey  Izą wiedliby woynę prze
ciw Hiszpanii , drugi raz, iż port Lizboń/ki 
pomnożyłby im sposoby szkodzenia Anglii. 
Sądził, iż Miniltrowie nie wiele wagi przy
wiązali do zachowania Portugalii pod berłem 
prawego iey monarchy.

Lord Liverpool odpowiedział, iżMiniftro- 
wie nie odebrali ieszcze źadney wiadomości 
o wniyściu woylka Francuzkiego do Portu
galii, i że gotowi odpowiedzieć na wszelkie 
zapytania, iakieby im względem tegoż kraiu 
i całego półwyspu czyniono.

Sefsya Izby niższey dnia tegoi.
Po zamienieniu się Izby w wydział, wniolł 

Pan PFardle, aby oddano do wolnego użytk u 
rządu 161,000 ludzi z nowego zaciągu do Iluż • 
by morfkiey. — Zezwolono.

Pan Hutkifson wniolł, aby oddano do sza- 
funku rządu ii milionów5oo,ooofuntówszter- 
lingow w biletach [karbowych na mieysce ta- 
kieyże summy biletów Ikarb owych z roku prze-



szłego, którey ieszcze nie wypłacono. —Ze
zwolono.

— Dnia 13 Lutego —■ 
(Wypis z Dziennika Times) 

Polityczny itan Północy lepiey się nadspo
dziewanie wykazuie. Pewny człowiek, który 
z JJelsingoer dnia 6p. m. wypłynął donosi, iż 
goniec przybyły ze Sztokolmu przywiózł wia
domość ,iakoby król Szwedzki nakazał zebrać 
spiesznie nowe woyfko dla dzielnego popiera
nia woyny przeciw Rofsyi. Cesarz Alexander 
podał królowi Szwedzkiemu nowe propozycye 
do pokoiu, których on z zwykłą sobie łtało- 
ścią ani Iłuchać niechciał. (*)

( Wypis z Dzienników Hiszpań/kich) 
w Sewilli dnia 14 Stycznia.

Kopia przeiętego liftu, pisanego dnia 11 
Grudnia prz z Don Tomasza de M orla, do Don 
Józefa Virues Gubernatora wKadix.

NB. Osnowa tego liłtu oświeci dokładnie lud 
Hiszpań/ki względem zdradzieckich chęci Don 
Tomasza de Morla, który nieprzclpńąen* tym, 
że otworzył Napoleonowi bramy Madrytu, 
chciał ieszcze rzucać nieufność między nami, 
a sprzymierzeńcami naszemi Anglikami, a to 
zapewne dla zachowania Bonapartemu, swo
jemu bchatyrowi, naszych Ikarbów Amery
kan(kich, żby miał czem się zasilić po wy- 
szafowaniu (karbów na półwyspie zabranych.— 
Mężni i ślachetni mieszkańcy Kadixu\ Po
dzięk; ,:‘e przeszłemu Guberoatorowi wasze
mu (Panu Morla), który chce was uczynić u- 
czeltnikami zaszczytu swoiego, abyście się, 
iak on, ftali niewolnikami i podłemi wielbi
cielami niezwyciężonego Cesarza!

(*) Ach drży zapewne Cesarz Alexander 
w Petersburgu, bo widzi, żemupokóyzeSzwe- 
cyą potrzebny, Jtolica iego zagrożona, woy- 
Jko iego pobite, i że niema nad kilka tysięcy 
żołnierzy do po Prawienia ich przeciw kilkujłu 
tysiącom, które Szwecya może wywieść w po
le ! Ach iak to namiętność źle doradza ga
binetom!— Raduiesię Angliazwalki, która 
S<wecyą zgubi, i fżale na Bałtyckim morzu 
odmieni. Jeźli wciągnie dowoyny inne mo- 
carfiwa lądowe, bardziey ieszcze dla nieyze
psute się ta fzala. Jak to są nierozsądne mo- 
carpwa, które nie chcąfiuchać rady doświad
czenia i polityki, i które poświęcaią potrze
by i interefsa ludów swoich ohydnym i zawi- 
(inym namiętnościom, podniecanym przez 
złoto i intrygi Anglii! (Nota Monitora).

(Najtępuie lip Pana Morla w tych wyrazach)
„ Naywyższa centralna Junta po zbiciu woyDt 

EKremadury i Burgos poruczyła mi wraz 
Margrabią Caftelar obronę Madrytu i wą
wozów przy Guadarama, Ponfria, Nava- 
cerraaa i Somosiera. Zemto oltatnienaybar- 
dziey zagrożone widział,pofłałem do niego wszy- 
łtko woyfko, któremmógł zebrać, na iego o- 
bronę, i dałem nad nim dowodztwo szano
wnemu Don Benito San Juan’, lecz opasało 
ie i rozproszyło ogromne woyfko, pofłsne 
przeciw niemu od Cesarza.— Z drugiey łłro- 
ny, Itarałem się -umocnić Madryt przeciw na
giemu i gwałtownemu szturmowi, kazałem po
robić w okolicy baterye, pokopać rowy przy 
bramach, i po ulicach powznosić szańce; lecz 
sam Cesarz na czele $0,000 naylepszego woy- 
Ika swoiego uderzył na nas gwałtownie dnia 2 
i 3 Grudnia wprzód, nimeśmy fortyfikacye 
na ze ukończyli. Dnia 3 zrans opanował pała
ce Retiro i Atocha, których obszerne ogrody 
potrzeb ?wały dla ich obrony naymniey 20,000 
ludzi. Opanował potym Prado, bramy Al- 
cala, Atocha, RecoletoS, Santa-Barbara, 
Pozos, Fuencarral i kilka fórtek. Zatarafso- 
wanie ulicy, a bardziey ieszcze rozkazy Gesar- 
Ikie witrzymały nieco natarczywość nieprzyia- 
cielfkiego woyfks, i o 2giey z południa potrze- 
ci raz wezwano mialto do poddania się. Odpo
wiedziałem zflałością na dwókrótne wezwanie; 
lecz że garłtka pozoRałego woylka ( bo wiele 
z niego wyginęło, rany odniolło lub poszło 
w rozsypkę) wycieńczona była trudami, a do 
tego, wszyscy nasi artyllerzysci wyciętemi zo- 
Hali, i ammunicyi brakowało, bośmy iuż nie- 
mieli ani ładunków ani kul; widząc także, iż 
chłopftwo z okolicy firaciło serce, (gdyż lubo 
niektórzy nieultanniekrzyczeli zwyciężyć lub 
umrzeć, wszelako mało ich fianęło na obronę 
zatarasowanych ulic); w takich okolicznościach 
osądziłem za powinność zapobiedz całkowitey 
ruinie rsialta, i fiarać się, aby głupie junactwo 
garłtki ludzi nie Rafo się przyczyną śmierci 
wszyflkich mieszkańców. Poftanowiłem prze- 

। to przychylić się do wezwania, abym ziechał 
; do układu zXiążęciem Neufchatelfkim, któ- 
| rego imieniem wzywano mialto do poddania się. 
' Przedltawił mię ten Xiąże Cesarzowi, któ- 
■ ry przyfiał na chwalebną dla nas kapitula- 
i cyą, a na mccy iey poszedłem w niewolę wo- 

ienną, tym się ciesząc, żem dobrze rrobił dla 
Rolicy. Teraz myślę iedynie o moim ukocha
nym mieście Kadix, którego los opłakuię, 

l o tych lubych sąsiadach, którzy mi tak wielkie
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dali dowody saufania i przywiązani?. Prze
lałbyś wsiyitkę krew moię dla uadgrodzeuia 
icb kljik, i tan liii ma za cel oftodzić ich go
rycz.— .Niewietu, czyli uftalona ieltprzezna
czanie Hszpanii, aby była pod rządem bra
ta Casarlkirg i, który qh się zdaie bydź udaro- 
wany ludzkim i dobroczynnym charakterem; 
lecz wiem dobrze, iż Anglicy przed oftatme- 
mi wypadkami umyślili cofać się, i bardzo się 
lękam, aby niechcieli sobie nadgrodzić za u- 
czymone nam dary zagrabieniem [karbó w przy
byłych nam z Aneryki i opanowaniem piękne
go ona ta was eg >, któreby Itaios ę osadą An- 
giel/ką uciążliwszą dla narodu mś Gibraltar, 
i Rtaimeysią dla handlu mieszkańców. N ech 
nas Bóg zachowa od tego nieszczęścia I Po
trzeba, ibyśJWWMPan wielkiey zręczności i 
dzielności użył oia odwrócenia tey klgfki, i 
sadzę, iź wypada, żebyś ich woyLka, by też 
naymnieysieg >, do twierdzy nie wpuścił, forty- 
likacye naprawił, powznosił baterye d > Itrze- 
lama bąbaiui i kulmi palącemi, i żeby okręty 
Woienne uibroionemi do odporu snfta^. Na- 
koniec, poślesz J vV WMPan do Ameryki cArie 
żenie, aby do dalszego rozkasu wtrzyman 
przysyłanie ftamtad pieniędzy. Mniemam, iż 
potrzeba napisać lift do Gubernatora w Ceuta 
aby si • itrzegł Anglików. Niapotr*. ?ba TW. 
W M Pana zachęcać do bronienia Kadixu z ho
norem i patry ityzmem, któremi tchnąć powi
nieneś; zleci przypominam, iż tak poftępu- 
iąc, poz, Łkasz uczciwą kapitulacyą, która mia- 
Iło ocali i ziedna Ikuteczną opiekę szanownym 
iego mieszkańcom. J?ko patryota, Guberna
tor twierdzy JWWMPanz, i przeięty wdzię
czniością dla wszyftkich mieszkańców, poczy- 
tałem sobie za powinność pisać do niego tym 
końcem. Widzęcię w krytycznym p d- żeniu; 
lecz tuszę sobie, że twoia poczciwość, męztwo, 
rozsądek i aaiłośtj ułatwią ci to wszyltko, co 
ł-"dua z większym pożytkiem dla misdts, go- 
dneco naszego kochania. Niech Bóg użyczy 
JWWMPann długiego życia.,,

(podpisano) Tomasz de Morla.
W Madrycie dnia 11 Grudnia r8og.

z Wiednia dnia i Marca.
( z Gazety Himburfkiey. )

Generał Andreojst, P -sei Francuzki, wy
jechał dnia dzisieyszego z tuteysiey ftolicy.

Bardzo wiele rozebranych dział posyłaią na 
woza h do Auftryi wewnęfrzney, a osobliwie 
do Tryejtu a t > dla t go, żeby prędzey na 
mieyacu ftanęły; Poiłam? ich takŻ9 niemało do 

Czech, Morawii i A uf tryl wyźszey. — Wy
syła >ą ztąd oraz bardzo mele pontonow.

Niektórzy Panowie Węgierscy wyftawiaią 
własnym kosztem oddzaiy razdy i piechoty, 
na przypadek, ieżeLby woyna nadtopiła. I tek, 
Hrabiowie Ztchy, Franciszek, Karoli Stefan, i 
bracia, wyltawiaią oddział huzarów ; Hrabia i 
Giulay , wyftama 5o ludzi; Xiąże Efterhazy, 
loco ludzi, Xiąie Aibert tyleż. &c.

Arcy Xiąże Jan. wyiechał dnia 27 przeszłe
go miesiąca z tuteyszey ftolicy do Salzbur
ga i Auflryi wewnętrzney.

Arcy Xiążęta Karol 1 Ferdynand ziecha- 
li do Pragi w Czechach.

Regiment piechoty Xiąźęcia Mikołaja E- 
fterhazego przybył z Węgier do tuteyszey 
ftolicy.

Niektórzy Generałowie i inni officerowie 
sztabowi wyie .hali z tąd w przeszły Ponie
działek do przeznaczonych m meysc. W y- j 
.echali ztąd taitże r izmaici Pan< wie, maiąny 
znaczne dobra w Czechach i Morami.

Słychsć. iż Ges rz Jmć wraz zAtcy-X’^.— 
■ ęęi' m Palstynem wyiedzie dnia 10 b, m. do 
Węgier, końcem obeyrzema tamecznego po- 
spoi t go ruszeń a.

Codziennie prawic przechodzi tędy iak’ re - M 
giment piechoty lub iazdy. S mddswamy się i 
iesz ze przochodu r»gmentu hur :ów Strusi- E 
tza , dragonii Lenehuera , kiryf yerów Ho
henzollerna, kilku reg mentow piechoty z 
gier. W csłym woyfku Auftryackiem ie-i ere
mu tylko regimentowi X ąźęc a Hohenzol
lern. wolno ieft przechodzić przez misft ■ z ro- 
zw.niętemi sztandarami i muzyką ianczarfką.

Z rozkazu Gesarfk ego, zalecono 6c.u pier
wszym batalionom md cyi Wideńfkiey, rże- 
by się z-'biały dnia 3- b. m. w <elu cUpra
wienia lultracyi; poczym zariz znayduiący s!ą 
w nich ludzie brsć będą żołd taki, iak woy3 
fko liniowo; Iłychać, iż w przyszły tydzieó 
wyftąpią przed Cessmem Imcią, i po poświę
ceniu chorągwią udadzą się do-Aufnyi is- y;

. szey , a zebrani w 'Weis daley w ohr tŁch 
wo.Ikowych ćwicz ć się b dą.
oraz ludziom będącym w maych Latał on a có 
milicyi , iż mogą się zaciągnąć do wayfka Lj. 
niowego.

Znanv Sekretarz nadworny CelUn ułoji- 
piosnki dla woiowników Aufłryackich.

Dnia 27 pr szłego miesiąca przybył do 
toyszey łt licy Major Rofsyi/ki, który, iak. ry .. 
ckać, miał przywieść lifty nader ważo
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GAZETY KORRESPONDENTA
Z WARSZAWY DNIA 2igo MA

Dnia onegdsyszego, iako w dzień Imienin 
NayiaŚE: Cesarz vn&y Francuzów Józefy, wszy- 
itkte władze kraj we, a między innemi JO.Xżc 
Miniłłer Woyny z Generałami i licznym gronem 
offi.erów, złożyły powinszowanie i szczere swe 
życzenia dla teyMonarchini wynurzyły JW. cle 
Bourgoing PoS >wi i JW. Serra Rezydentowi 
Francuskiemu. U Dworu były ranne poko;e 
po mszy, a wieczorem afiambie, na których N. 
Pan pokazał się z wielką włtęgą Legii honoro- 
wey. Całe mialto było iilummowane, a szcze- 
gólaiey mieszkanie JW. Rezydenta, na którem 
Cyfra N. Cesarzowiy wrzęsiltym ogniu iiśniała. 
Dzień ten uroczyłty zakończony był wspania
łym balem u JW. Rezydenta, ca którym znay- 
dowaly się Członki wszylikich władz, tudzież 
Pcdłowie i Deputowani Seymmący.

Sefsya feymowa Izby Posellkiey dnia 18 Mar
ca poświęcona była materyi podatkowej, w 
którey z podanych Itbie proiektow doprawa, 
maiącego mieć moc swoię do przyszłego fey- 
mu, kilka przyięto. Naf fsyi teyie Izby dnia 
20 Marca przeszedł i przyiętym zoftął Kodex 
handlowy. Dokładne doniesienie o tym Pu
bliczności do przyszłej gazety zoftawuiemy.

z Paryża dnia § Marca.
Monitor ogłosił naftępuiące wiadomości z 

Hiszpanii;
,, Wątpią o życiu Palafoxa iuż dogorywa- 

iącego w Saragofsie. G ło wieka trg > wszy
scy tam maią w obrzydzeniu. Musiano po- 
Itawic Itraże przy mieszkaniu iego,aby go lud 
nieukamienował. Litość bierze nad tym nie
szczęśliwym miaftem; ftało się one pamiętnym 
przykładem klęlk, iakie fanatyzm ciągnie za 
sobą. Trzecia część domow wysadzoną zo- 
ftała na powietrze minami, a dwie trzecie czę
ści porozwalane bombami. Mieszkańcy schro- 
mdi sig do piwnic ? £ umiera ieh codziennie 

RCA ROKU igog we WTOREK.

po 5oo i 600.— Po wszyftkich rynkach zalła- 
li Francuzi szubienice wyftawionę dla tych, 
którzyby o poddaniu się mówili. Wyznaczo
na tym.końcem kommifsya Ikhdsła się z 6ciu 
mnichów. Dway mnichy Basilis i Afsace 
nayzsufińsi poradcy Palafoxa i zbrodniami 
splamieni zolłałi wśród dnia rozftrzelanemi, i 
mieszkańcy Saragofsy niewymowny radość 
okazali widząc się u woinionemi od tych dwóch 
nikczemników , którym wszyfrkie ogólnie 
swe nieszczęścia przypisują. Kaplica Panny 
Maryi del Pilar zawalona była tiupami i ca
ła podsiurawiona bombami. — G nera! Oneil- 
le umarł.— Xiąża Montebello ( Lannes) do
nosi pod dniem 26 Lut<g>, iż znaleziono w 
Sardgafsie 100,000 karabinów, prawie wszy- 
Itkie roboty Angieljkiey, i 200 dział; że w 
szpitalach ielt 15,000 chorych oboiey płci tak 
z miafta iak z prowincji, którzy ftatni wyaaie- 
raią codziennie. — Dywizja Generała Morloc 
prowadzi i5-ooo ieńcow z Saragofsy przez 
Pampelunę do Bajonny.— Wzięcie Saragos- 
sy uspokoiło całą Arragonią.— Xiąie Tre- 
viso CMortier) pociągnął ku Lerida. “

Pułkownik Kogniat, dowodzca inżynierów, 
przyfl.ił rapport Xsąźęciu Heufckatelfkicmu 
z dokończeniem dziennika oblężenie Saragos- 
sy. Między innemi donosi, że z 5°>°o° zbroj
nych ludzi, którzy się'zamknęli wmieście dla 
iego bronienia, 18,000 tjIko pozofiało pod 
bronią; że wmieście panuie zaraźliwa choro
ba, i że ulice zawalone są trupami, których 
oblężeni zaprzestali nawet bylt sprzątać. Za
mek Inkwizycji dosyć rz dobrym ielt Ranie, 
a że Itoi bblko mialta, łądzi ten Pułkownik,iż 
można go będzie zachować, iako cytadelę, 
na którey obronę dosyćby było 700 lub §oo- 
ludzi, i nieco dział.’

Umieś ił także Monitor rapporta Mindtra 
aaotflŁiegOj kontradmirała Hillaumez i Kapi-
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tana Jurien względem ich wyprawy z Breji 
na uwolnienie od blokady Angielfkiey liano
wi fk portowych w Lorient i Isle- d'Aixy czego 
copełndi. (Obszerniej o tjm w przyszłym Su
merze).

Dziennik Pa.ś/iwa zawiera taki artykuł:
z Wiednia dnia 22 Lutego. —

,, Środki, iakia Dwór Wiedeńfki przodsię- 
bierze, i poruszenia woyłka we wszy Itkich pro- ■ 
wincyach. a. zoftawuią iuź wątpliwości , że 
woyna wkrótce wybuchnie, oczom świadom- 
S'? rzeczy oSjby zupełnie są przekonane. 
Wczoray karniioao się ieszcze mdzieią utrzy
mania poko:u ; lecz dzisiay mam zapewnienie 
z dobrego źródła, z którego pochodzące wia
domości nigdy mię niezawiodły, iż bataliony 
grenadyerów tu łtoiące wyciągną dnia 25 , 
a reszta zilogi dnia ag, do obozu pod Lintz. 
Zapewnisią mię także, iż Maaifelt wypowia
dający woyoę i odezwa Jo woylka, iuź są wy
gotowane. Man fdł napisany ieft w bar Izo mo
cnych wyrazach przeciw członkom L;gi .Re - 
fitiejy a bardzo podchlebnych dis ludów tey- 
że L;gi, które wzywa do odltąpienia związku 
z Francją, a połączeni# się z Auftryą. O- 
dezwa do woylka zawiera nowe promocye 
za granice kraiów Cesarza Auflryackiego , 
obiecuie rozmaite nadgrody żołnierzom, iako 
to: krzyżyki, wyższe Itopnie, a nawet daro
wizny w dobrach. Storo woyfko przej dzie ; 

• dbier. ć bądzie żołd g itowemi pieniędzmi. 
Artyllerya ma iuź konie potrzebne. Woyfko 
na 9 korpus w podziel ne, będzie rniało 85o 
cia'. Znicza.’, część nnwey milicyi będzie po- 
‘ nona z w lylkmm Lniowym. Zt mreysca fku- 
’ ienia się tych korpusów naznaczsią Kfagen- 
twrh w Karyntyi, Kraków w Gallicyi, Ens 
। Weis w Aultryi , Kol lin i Pihen w Cze- 
rhach. Osacz i Arcy-Xiąźęta maią w krot
na wyiechić z Wiednia. Generał kwater- 
mhirz cal r > woyflsa Mayer, ieden z paylep- 
uyrh officerow, zł iżosym zoitał za to, iżpo- 
ważjł się uczynić n:eiakie uwagi przeęiw te- 
rażnieya*emu sy (lematowi. .,

Baron Strcgonow Poseł Rofsyifki przy kró- | 
la HBzpańfkim, który dla rokoszu opuścił Hi- i 
szpania’, praybył d j Tryejłu, był w Wied
niu i Monachium, iedzie teraz na powrot do 
Madrytu, i iuż przoieżdżał przez Nancy.

z Kafsel dnia 6 Marca.
Daia igo b. m. przechodził tędy park artyl- 

1 vi z działami wielkiego kalibru, przy któ- 
r -;1 był trzeci Francuzki regiment aruiłeryi. 
Wspotńniony park udałsig ku Frankfortowi.

Dnia 4go m> przechodził tędy ieden ba
talion lekkiey piechoty linio wey Francuzkiey, 
który ciągnie zapewne do Erfurtu.

Podług wyroku Królewłkiego pod dniem 
2gim b. m. dwie dywizye woylka W"eftfalfkie- 
go maią bydź w pogotowiu do drogi. Kaida 
dywizya ielt złożona z dwóch brygad. Pier
wszą brygadę pierwszey dywizyi fkłada gwar- 
dya Królewlka. Do drugiey brygady należą 
regiment# piechoty liniowey pierwszy, 5 ty i 
6łty, batalion ftczeleow i pierwszy regiment 
kirylsyerow. Cztery kompanie artylłeryi są 
przyłączone do pierwszey dywizyi. Druga dy
wizya obeymuie regimenta piechoty Lniowey, 
agi, 3ci i 4ry> pierwszy batalion lekkiey pie- 
ch ity i pierwszy regiment lekkiey iazdy. Dwie 
kompanie a> ty łc-ryi są przyłączonego drugiey 
dywizyi, któ a ma zoltawać pod dowództwem 
Generała Morio.

z Frankfortu dnia 3 Marca.
Daia w. zorayszego przybyły tu z Mogun

cji trzy bryki z pieniędzmi, przeznaczonemi 
do Hannoweru.

Od brzegów Menu dnia 3 Ma^ca.
Lilty z Francji donoszą, iż woylki Fran

cuskie w Hi zp mii wyidzie w za^-may 
części z tego kr ja, i uds się na inne przezna
czenie. Zalecono, ażeby w? Francji przy
sposobiono znaczną liczbę pod^od dla pręd- 
szeg > sprowadzenia woylka.

D .ia 1 b. m. prz były do Frankfortuloa.- 
tałiony 8smy i gty ż Anierzy Francuskich na
leżących do parku artylłeryi , którzy naza- 
iutrz z rana udali s;ę w dalszą drogę do Tu- 
ryngii. Żołnierze ci są zupełnie urządzeni 
no wzór lekkiey iazdy Francuskiej ; maią 
oddzielny sztsb, muzykę woyłkową &c.

Dnia wczorayszego zrana wyszło z Frank
fortu i4 > żołnierzy Xiąż?cia Prymasa do Hi
szpanii. Tegoż dnia przybył tu odddział iaz
dy Polfkiej , który także ciągnie do Hiszpa
nii. — Dnia tegoż przechodził koło Frank
fortu zoaczny park artylłeryi , złożony ze 
zdobytych dział Prufkich wielkiego kal bru.

Daia ag Lutego przeieżdzał przez Stutt- 
gard Pan Bajer, goniec gsbinetowr Aiiftrja- 
cki, wyprawiony z Paryża do Wiednia.

z Ulm dnia 2 Marca.
W przyszłą Niedzielę i Poniedziałek , ca

ła dywizya Generała Wrede, wynosząca 12,000 
glow, wyidzie z Ulmy , Auszpurga , Lin- 
dau, &c. i uda się nad rzekę Tnn. Załoga w
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Monachiupi poszła powiększey ezgści do 
Tyrolu.

z Monachium dnia i Marca.
Dnia dzisiejszego wieczorem przybył tu z 

Auszpurga Generał dywizyi , Hrabia Oudi- 
not, z Baronem Wrede.

Codziennie przybywają tu rekruci dla uzu
pełnienia woylka naszego.

z Wiednia dnia 3 Marca.
Podczas oftataiego wyniesienia żołnierzy na 

wyższe ftopnie w woyiku Aujtryackim y 236 
feldweblów zolUło Officerami.

Urzędasom cywilnym, którzy są O Srebra
mi w milicyi, obiecał Dwór Wiedeńfki płacić 
pensje woj łkowe i cywilne, tadzież zapewnił 
penaye dla wdów po nich pozołtałych.

z Hamburga dnia 25 Lutego.
Główna kwatera Xiążęcia Ponte- Corvo iefi 

zawsze w naszym mieście. Wiadomość ogło
szona przes niektóre dzienniki, iakoby miała 
bydżprzeniesiony do Hannoweruy niefprawdzi 
ła się dotąd.

z Berlina dnia 14 Marca.
Xiąże Holsztyn/ko-Oldendenbur/ki prze- 

ieżdzał tędy do Petersburga.
Gazeta Dworlka tuteysza zswiera urządze

nie w treści naftępuiącey: że gdy rząd zobo
wiązał się przez konwencją podpisaną wPa- 
ryżu dn a 8 Września roku zeszłego i przez 
późniejsze iey modyfikacje, wypłacić Fran- 
cyi w ciągu 3otu miesięcy 120 milionów kon
trybucji, to ielt cztery miliony co miesiąc : 
ażeby zatym mieć potrzebne pieniądze, lia
nowi : iź mennice w Berlinie i W~rotlcwiu a 
w znaczniejszych miafiach prowincyonainych, 
wyznaczone na to deputacye , odbierać maią 
od prywatnych esób srebra i złoto. Pierwsze 
płacone będzie po 14 talarów, drugie po 193 
i pół talarów grzywna KolońJAa, tudzież 10 
od Ita, za srebra, a 5 od Ita za złota wartości, 
w uadgrodę tego, co robota kosztować mo
gła. Zapłata nafiąpi w papierach, które przyi- 
m -wane będą w czasie przedawania przez rząd 
dóbr narodowyah i lasów. Kto nie odda w 
tera sposób srebra i złota , zapłaci podatek 
Itęplówy trzecią część wartości tych metalów 
wynoszący, a od brylantów, szóltą część ich 
wartości.

z Madrytu dnia 23 Lutego.
Mianował Król rozmaitych urzędników cy

wilnych i woyfkowych z pomiędzy Hiszpa
nów y i joltanowił Intendenta geiserainey po
licji dla miałla Madrytu, którym zofteł Don 
Amoros.

MaiącKról wzgląd na hlęfki wojny i na do* 
brego ducha większcy połowy mieszkańców 
rundta St Ander, którzy Hali się ofiarami gar-

1 liki Lkcyoniftow i zbrodni, do których nie-' 
należeli, wydał wyrok uwdniaiący toż miafto 
od zapłacenia reszty kontrybucji, nałożone/ 
przez Generała Merle zaraz pr?.y wniyściu tera 
woy Oka Francuzkiego.

Przez wyrok pod dniem 16 Lutego uftano- 
wił Król nadzwyczajną Juntę kryminalną, z 

i 5ciu alkadow złożoną, pod któtey sad poy- 
dą zaboycy, złodzieie, buntownicy, szpiego
wi®, zaciągający ludzi dla rokoszanow , utrzy
mujący z niemi korrespondeacyą, i Fałszywą 
trwogę pussczaiący ; tacy w 24 godzinach ma
ją bydź osądzeni, a przekonani, poydą na 
srubienicę. Wyrok tey Junty ielt bez sppel- 
lacyi;

lany wyrok oddala od urzędów cywilnych 
i Itopui wotłkowych tych wszyfikich, któr zy - 
by w trzech dniach podoyściu tego wyroku do 
ii h wiadomości nie wykonali przysięgi wier
ności Królowi i kordtytucyi.

Wyrok Królewlki pod duiem 17 b. m. za
wiera co naltępuie:

,, Gdyśmy się przekonali, iż zachowanie 
własności ielt fundamentem politycznych to- 
warryfiw, i że.abydoyść do tego celu, po
trzeba zapewn e wypłatę publicznego długu, 
najpierwsją myśl naszą zwróciliśmy ku temu 
ważnemu prredmictcwi. Gdyby nie woyna, 
tak nieroliropuie przez nieprzyjaciół publi
cznej spokcyr.' ści wzniecona, iużby dotąd 
wierzy ciele prbliczni używali owocu urządzeń 
nasz eh w tey mierze. Wśród nieuchronnych 
kUfk tey Wojny wilczy rośliśmy się od nałoże
nia na naszych poddanych nowych podatków. 
Po rozważeniu atoli, że opóźnienie w wypła
caniu podatków mogłoby przynieść uszczerbek 
publiczacy Ilużbie, uchwaliliśmy co naftępuie:

„ Podatek , nałożony na duchowieńltwo, 
„ będzie wypłacony w ciągu tego, lub nay- 
,, późniey przyszłego miesiąca.—■ Mislto Ma- 
„ dryt i prowineye złożą go trzema ratami w 
„ sieściu miesiąca' h. “

Powszechne zgromadzenie akcyoniftow ban
ku 8. Karola zbierze się dnia /go Marca pod 
prezydencyą Hcabitg j Cabarrus, miniltra {kar
bowego.

Debra należące do zskonnikow S. Hierom- 
ma, będą cb-ocone na dochod ogrodu botnni- 
czaego w Madrycie y rr którym założone bę
dą praktyczne szkoły rolnictwa i ekonomiki 
wieylkiey.

( 2) .
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B ^Jzie wyli* wiemy bitalion lekkiej piecho
ty , obowiązany iedynie utrzymywać spokoy- 
ł ść w Itolicy, i wykonywać w nie/ rozka
zy władz cywilnych.

G meralay Kapitan Mafsaredo, Miniłter mor- 
L- p:sze, że Pan Nino Korregidor zwoławszy 
ci iego rozkaz włas^aa z różnych dubr śla- 
checkkh koło loro iTiedra, i donic Uszy im 
o zn esien’u praw LuJaloych, x nie wym owcą 
radość i wdzięczność Monarsza wynurzyli; że 
trzech Franciszkanów w mieście Toro, któ
rzy zapalali do rokoszu i woyny, ukarał ode- 
ftmism ich do klasztoru na półroczne więzie
nie; że zakazał moć hom ^"oowec za klaszto
rami; że nakoniac lud z radością przylał tę 
wiał moić, ile żc-iuź mnichy nie będą się 
rozbiegali po wsiach dla podbudzania luluifał- 
szywemi nowinami uwodzenia łatwowierno
ści tego.

Piscą z Korunny pod dniem 5tym Lutego 
co naitępuie:

„-Nic wyrównać nie może udręczeniu, ia- 
kicgGmy doznali przez czas pobytu Angli
ków w mieście naszym. Trudno sobie zwła- 
i;'o wyli* wić kradzieże i świętokradztwa, 
których się oni uciekatąc dopuścili. Tak so
bie u uii pogapili, iak w Portugalii roku 
i ’ 1. Pod pozorem zbliżania się Francuzów 
i n.ecoCta vi jn;a nic zwycięzcy, zupełnie nas 
■ Udarli; zdawało się, iż zadanych im klęlk od 
Irzncwzow na nas się pomścić chcieli. Po 
takim obeyściu się Anglików i okropnym od
malowaniu nam przes nich ich zwycięzców, 
o iakżeśmy się zdziwili, gdy przybywszy Fran~ 
cmi ped nasze mury, naymnieyszego nie- 
przyiacielddego czynu nic popełnili, chociaż 
mogli się byh cbeyść znami, iako podbicie- 
le nasi! Nie mógł lud poiąć się z radości, wi
dząc Marszałka Soult na czele gwardyi -hoao- 
rowey i całego sztabu wchodzącego do ko
ścioła na Te Deum, śpiewane z powodu kapi- 
tulaeyi, i nsyznakomitszych Francuzów Wraz 
z Hiszpanami Lładaiących dzięki Bogu za 
przywróconą spokoyność! —Dnia 22 Stycznia 
wazyitkie whdze wykonały przysięgę wierno
ści Królowi Jozefowi. “

Trudno opisać wrażenie, iakie wzięcie Sa- 
ragofsy na umydach ludzi mających ieszcze 
jakowy nadzieie opsrcia się woylku Francu- 
fkemu sprawiło. Nikt iuż teraz niewątpi o 
niezwłocznym poddaniu się prowincyy, w któ
rych naczelnicy rokoszancw niedobitki swoie 
zebr.di. ?»aywiększą nadzielę pokładali w wą
wozach Sierra - Morena, lecz zdobycie Sara- 

gofsy otwiera wolną dr )gg 6 o tysiącznemu woy- 
iku Francuzkiemu, któee złączone z takąż 
samą potęgą W Katalonii, okrąży An dalia.- 
zyijkie góry przez Falencyą, Murcya i Gra
nadę, g ly tymczasem woylko tey prowincyi 
zaydzie przez Efłremadurę.

— Dnia $5 Lutego. — 1 Infantado i Al- 
bugnert/ua, którzy byli w Consuegra i Ma- 
dridejos, nia czekali, niby Generał Sebeffia- 
ni nadciągnął ku nim. Owa uro-ione woy- 
fko, którego wielość powiększzł nieprzyjaciel 
umyślnie dla utrzymywania ducha buntu w 
prowincyi Manche, za zbliżaniem się iedney 
dywizyi woyEka Francuskiego uciekło. Dc- 
ścigaął tylko Generał Sebejtiani tylną łłraź, 
na którą kazał ieździe swoiey uderzyć. Stra
cili buntownicy 400 ludzi w zabitych i tyłeś 
prawie wieńcach, a z [trony Francuzkicy ie- 
len zabity i 3 rannych. — Piechota , którą 

Xiąźe V Infantado dowodzi, fliłada się z sa
mych biednych chłopów gwałtem zacięgnio- 
nych , niemaiących naymnieystego doświad
czania i ochoty do walczenia. Byle naymniey- 
sza nadarzyła się utarczka, korzyfiaią ztąd i 
uciekają do domów, roznosząc wszędzie spu- 
łtoszenie. Trudno sobie wyobrazić biedę tych 
chłopów nagich, bez obuwia i głodnych---- Do
wiedziano się od officerów wziętych w nie
wolę, iż iuż Xiąźe ITnfanlado [tracił zupełnie 
nadzieię, lecz myślą lego iclt wszego złego 
narobić, a potym wsieść na okręt i uciec. 
To złe, którego narobi nie komu innemu , 
tylko biednym Hiszpanom , których łudzi, 
nie długo potrwa.

z Pampeluny dnia g Lutego.
W przeszłą niedzielę śpiewano w kościele 

katedralnym tuteyszym Te Deum na podzię
kowanie Bgu za przyjazd Monarchy naszego 
Don Jozef a - Napoleona do Madrytu i wy
pędzenie Anglików z tego półwyspu. Znay- 
dowali się na tym nabożeńltwio: OHicyał Bi- 
[kupi, Xięźa świeccy i zakonnicy, Xiąźe Ma
hoń, Generał dywizyi Bafson naczelny do- 
wodzca woyłka Francuskiego w Nawarze, Ge
nerałowie brygady, członki trybunałów, i 
bsrdzo wiele innych znakomitych osob. Pod 
czas wspomnionego nabożcńlłwa bito we dzwo
ny we wszyltkich kościołach i iirzelano z dział.

OHicyeł, tudzież Generałowie Francuscy i 
Hiszpańscy będący w tutejszym mieście, 
znaydowli się potym na uczcie, daney przez 
Xiężęcia Mahoń, us którey spełniano toalty: 
Króla Józefa- Napoleona, brata iego Cesa
rza i Króla ; szczęścia i wieczney jedności 
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dwóch rato do W , oraz dynafiyi Napoleona 
Wielkiego. Wieczorem całe mialio wspania
le oświecono.

z Kopenhagi dnia 4 Marca.
Donoszą z Szwecyi pod dniem i4 Lutego 

o wypowiedzeniu rozeymu zawartego z woy- 
Ikiem Rofsyifkim, i że we dwa tygodnie po- 
tyra kroki nieprzyiaciellkie zacząć się miały. 
Nakazano w Szwecyi nowy zaciąg ludzi zdat
nych do broni od lat 18 do Go. Z Gothcn- 
burga wyszło roo artyilerzyllów z ia polo* 
wemi działami i pewną liczbą koni.

z Jafs dnia i Lutego.
Jak. tylko nadeszła tu wiadomość, źe Inter- 

nuncynsz Aufiryacki w Konstantynopolu 
zrzuciłmaikę i wspierał intrygi Anglików prze
ciw Rojsyi i Francyi, i źe Porta oddała się 
w ręce Anglików i Auftryi, zaraz ruszyło 
woyfks Rofsyi/kie dla wzmocnienia granic od 
Brony Auftryi.

z Semlina dnia 6 Lutego.
O^cerowie Rofyiscy wyznaczeni do nowe

go rozmiaru i podziału Serwii na n powia
tów , przybyli iuż od i o dni do Belgradu , 
i dnia i b. m. wyiecłsali na powrot do Bu- 
karejtu. To tylko dbtychczas wiemy, iż te 
powiaty »ą naftępuiące: Belgradzki, Rudni- 
/ki, Szabacki, Vialovaarjki, Esuprierjki, Kra- 
goj eb acerjki, Biszorcwfki łyc.

Słychać , iż Serwia równie iak Multany i 
Wołoszczyzna zoltanie Xigfiwem , i osobny 
rząd mieć będzie.

z Bagdadu (w Persyi) d. 29 Lijtopada.
Korsarze Francuzcy chwytaią ciągle boga

te okręty Angiel/kie w odnodze Per/kiey u 
na morzach Indyifkich. Świeżo ieden korsarz 
Francuzki zdobył okręt Angiei/ki, nazwifldem 
le Sięily, przy uyściu Gangesu, którego ła
dunek oszacowany 50,000 cekinów.

Z powodu uroczyjlości N. Cesarzowey Fran
cuzów dnia 19 b. m. napisał JP.Danej najtę- 
puiący wiersz w Francuskim ięzyku: 
Quand, pourrenouveller unecourseloińtaine, 
La Renommee aux rives de la Seine 
Fut consulter le Tempie de Memoire,

Partout elle y vit la gloire 
Unie a la bienfósance;

Et voulant comparer une aufsibelle alliance, 
Nomma Josephine et Napoleon.

Tozpo Poljku'.
Gdy Iława z Sekwany brzegu, 
Do dalekiego maiącsię biegu, ' 

Kościoł pamięci zwiedzała , 
Wszędzie iey sig łtawia chwała, 
Z dobroczynnością złączona ; 
A chcąc to piękne wydać przymierze, 
Głosi z Jozeją ? Napoleona ! 
Jch I za wzór tego oboyga bierze.

K. Wolffa.

Na dzień igsty Marca, do J. Oświeconego 
Xięcia Jmci Józefa Poniatowlkicgo, Generała 
Dywizyi, Minijtra Woyny, jyc. &c. &c.
Gdy wiosna do polowyoh sposobiąca czynów 
Zabiera się Marsowych przywoływać fynów 

Na schyłku zimowych leźy> 
Poftanowił Bóg woienny 
Do zbroyney wkraiu młodzieży 
Taki wydać Rozkaz Dztenny

„ Nim was rycerlHe zatrudnią ćwiczenia = 
„Wmiesiącu mnie poświęconym,

„ Dzień dziewiętnalty będzie przez życzenia 
„Woylk troiltych obchodzonym.

„ Mąż przodkuiący w Bellony wydziale, 
„Który mimo świetność Rodu,

n

Na osobiftey miałby dosyć chwale, 
„Jeft celem tego obchodu.

Wiodłem go drogą rnęztwa i honoru 
,,Kształciła umysł Pallada;

„Niebiorę, rzekła, z obcych dzieiów wzoru , 
„Masz Oyca, Stryia, i Dziada.

„Dziadpierwsząmłodość, kiedyAchmet drugi 
„ Zagrażał Węgier odpadem,

„Na Leopolda oddawszy ulługi, 
„Szedł z Króla Safów Pradziadem, (a)

„Po Rawney w krain Pannonów wyprawie,
..Karola dzielił koleie, (wie^

„ Czym był w Benderze, nad Prutem, w Pułta-
„Nauczą Sztokolmu dziele.

„Stryi bitnych Franków, towarzysząc broni, 
„Grunt chwały w Yprach założył, (b)

(a) Augult II Elektor Salki, wziąwszy wda. 
wodztwo swoie woyfko Cesarfkie. pobił Tur- 
kow i oswobodził zagarniane Węgry, Stani- 
Iław Poniatowlki projto zefzkół wszedł wjłu- 
zbę woyfk Niemieckich; wróciwszy ztey woy~ 
ny, zdawał zniey sprawę Królowi Janowi III, 
z którzy, tak mu się podobał, że go za wzór 
młodzieży Pollkiey wy/tawiał, i te do niego 
rzeki ftowa : „ Panie Poniatowlki, kontynuy 
„daley iakeś pięknie zaczął; będziesz godnym 
„ człowiekiem, i My będziemy pamiętali. „ 
Pisma publiczne 1726 roku.

(b) Zfześciu fynów Stanilława Poniatowa 
fldegoj Alęsander był w woy/ku Francuskim,
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,, Przyg. trwałem bur dlatego (kroni,
Ale nadgrody niedożył.

.. < • /ciec, wdział Oyca walecznego zbroie,
, 1 zw ęksiył Domu zaszczyty, (tnoie, 
Z pięknym świadectwem wszedł w dzienniki 
„Macami w Gabel okryty, (c) (ny, 

„ W cuk łacnych Przodków śladem prowadzo-
„ Pialiuie z chwałą to imię,

..Jakswe bez przerwy mężne Scypiony
., Wdawnym pialłowali Rzymie.

,, PrzynimaOycowlkim puszczony zawodem , 
,. Broni! kraiów od zatraty,

„ Króre x walecznym Sobiefki narodem
„ Uratował przed Itu-Lty. .

„ Pula Belgradu, i nadbrzeża Sawy,
,,Gdzie ślachetne odniulł blizny,. 

„Pierwszym byłyście plocem iego Iławy,
„Zktórą wrócił do Oyczyzny.

„Jakąż odpłatę przyni'łły zwycięztwa ?...
..VVdzięczne Leopolda pletnie,

„Za tyle ofiar, krwie, i cudów męztwa, 
..Rozdarło Obrońców Ziemie.

„Polaęyl ieńli Głos Wielkiego Męża,
.. Który o zdobycz Pokotu

„7.przymusu walczy, znałogu zwycięża, 
..M.alby was przyzwać do boiu,

„Staniecie w hufców niezwilczonych rzędzie 
„Zbawcy f<ego Iprzymierzcńce;

..Każdy z zazdrością ubiegać się będzie
..O równe Hiszpan (kim wieńce.

„Wódz, który fzyku, zwrotów i poftawy
„ Waszey nauczył młodz:eźy, 

„Pokeże uczniom Itanowilko Iławy,
„I gdzie.... Ziemia Oyców leży. (razić, 

On... tu kończy B >g woy.iy— mógł więcey wy
lecz twoi cy niechciał,X:ąże,fk<omn śeiobrazić.

Pułkownik Molfki.

u wi^tney kampanii roku podXięciem 
de Cierni nt, i przy oblężeniu miafła Ypry 
w Fiandryi Auftry ackiey raniony, tamże zrań 
umarł. Lengnich, hilłoria Pojona.

c Jh >z t Ponistowlki w roku vfy,przy 
w e tu miafia Gabel, lubo ieszcze zrań nie- 
wyleczony, znay dawał się, i tamże na nowo 
ranionym zoftał. G nerał Lieutnant de Ma- 
ąjiere dowodzący oblężeniem, daie mu świa- 
rectwo, że su-naylepiey popisywał. Poda
ni wtedy zoftał przez Marszałka Daun do 
ozdoby krzyża woyfkowego na iedney liście 
z jławnym L’.u ocem, na ów czas Pułkowni
kiem, i też w roku 1^58 z awansem na rangę 
Podpułkownika i Generała rLdjutanta otrzy
mał. — Gazety \%jędeń(kie 1757 i 1758 roku.

OBWIESZCZENIA.
IZBA EDUKACYJNA wezwawszy Damy do 

dozoru Inltytutow płci żeńCdey, którym 0- 
piekę i baczność nad Edukacyą tcy płci ęo- 
ruczyła , i które weyść zechcą w lian i utrzy
mywanie, tudzież nauki dawane, w każdey 
w fzczególności fzkoł takowych; uwiadomią 
wszyitkie osoby trzymsiące pensye i fakółki . 
płci żeńlkiey, isko też i te, które na nowo 
takowe zakładać zechcą, ażeby we wszyJtkich 
fprawach fwoiey fzkoły tyczących się, udawa
ły się naprzód do dozoru z tych Dsm złożo
nego, onym wszelką potrzebną wiadomość 
o łtanie fzkoły swpiey Ikładały, tudzież rap - 
porta wedle przepisów wydać się maiących 
wydawały, z obowiązkiem Itosowania się w 
urządzeniach do tych przepisów, które za po
trzebne i użyteczne dla dobra, młodzieży osą
dzą.— Dan w Warszawie na fefsyi IzbyEłu- 
ia.yiney, dnia iyg M- ca 18< 9 roku.

Staniftaw Potocki, Senator Woie- 
w-d?, Prezes Izby Edukscy-ney.

Lipiń/ki, Sekr: Gen: Izby Eluk:

Zawsze wdzięczna Rada główna zdrowia 
woylk Poljkich wszyftkim os bora tsk Xięltwa 
IVarszaw/kiego iako i z zag -snicy, które na 
ley odezwę raczyły opatrywać szarpią żołnie
rzy w Lazaretach reny rożnego rodzaju cier
piących, ponawia swofe proźby, a szczególniej 
do łtlkawych Dam, aby tę dość fzarpij, którą 
. atryotyczna przezorność i przywiązanie do 
worownikow przygotowała , takową przeiłać 
pod adresem niżny podpisanego raczyła; o tym 
iednak z przeproszeniem oltrzega R.ada główna 
zdrowia, aby gdy kto będziełalkaw przez pocz
tę przełłać,franco odebrać mogła, a dobro
czynny uczynek Ranie się iesicze większy i 
przyiemnieyszy. Bergonzoni.

Trybun*! pierwsr.ey inftaneyi Departamentu W«r- 
ssawlkiego , czyni wiadomo, iż zmo;y wyroku s*- *go pod 
dniem 28 Liitopada roku igog zrpsdlego PcfsTsy* Suk- 
crfsorow Jana Pazdzierskiego przy ulicy Gołębśey pod 
Nrem 176 w Itarym mieś ie sytuowana od ulicy zdoiu i 
trseih piątr. od tylu zrś zd< iu i dwoh piętr sił*. *ią- 
ea się w dzierżawę roczną od świąt Wielkanoenyth ro
ku bieżącego przez publiczną li-.ytacyą przed delegowa
nym Trybunału s^ego Afsefsnrem Uro- Marcellim Tar- 
czewskicn na terminie dnia 25 Marca r b. o godzinie 10 
przed południem w pałacu Sądowym puszczoną bydźm*. 
Na takowy więc t-rmin wszyftkich ochctę licytowani* 

i msiących wzywaięc , oświadcz.* im, iź o łtanie, doctro. 
dach i ciężarach tey pols Jsyi, z «kt A Iminifiraeyinych. 
które codziennie w Kancellaryi Trybunału naszego do 
przeyrzeui* n'Inssą, o warunkach zaś licyt yi na ter
minie powyższym, dowiedzieć się mogą— Obiato się r*
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Wmz&wie w pałacu Rządorrym na Rfsyi dnia 5 Marca 
1809. .z/. Giabieński Prezes.

Jeziorański S.
Trybunał pier^szey ioltancyi Departamentu War- 

szaTtlkiego, miejsce dotp hcz«s jw© psedzenia swego 
odmisniwsny, donosi publirzności ninieyszym : iż od 
dnia acg >. miesiąca i reku bieżących, posiedzenia swe , 
nie w pałacu rządowy n Krasińlki zdanym, lace w pa
łacu sądnym, uawniey Bilkupa Krakowlkiego nazywa
nym, na Ul y Napoleona i Senatorlkiry narożnie pod 
Nrrm 496 sytuowanym, odbywać będzie.— Działo się 
w Warszawie u- felsyi dnia 6go,M»rea 1809 roku.

-.Antoni Grabienski Prezes. 
Jeziorański S. .

Na mory danego sonie od Przcświetnay Kommissyi 
żywności Xięitwa W4 s siwaki ego , zlecenia, podaię do 
wiadomości publiczney , iż na dniu 20 m. b. M»r<a ro 
ku tsrażnieysaego w rezydencji teyże Kommilsyi na Uli
cy Mazowieckiej Nro 1351 i poł przademną niżej podpi
sanym odprawiać się będzie licjtacya publiczna ua liwe 
runek mi^sa od igo Kwietnia r. b. do magafiyuow W^r- 
ssawskich ; życzący sobie podiąć s ę takowego liwerun- 
ku dla powzię ia dokładnej wiadomości o warunkach 
licytacji, udadzą się do niźey podpisanego, którego co
dzie nie od godziny gtryaraaa, do agiay po południu 
w Rezydencji Kommilsyi zaltana.— wWwame dnia 
§ Mar a 18 9 roku- Zabłocki.

Ni mocy danego, sobie. cd Prześwietnej Kommis- 
syi żyw ności Kięitr* W razawik ego ale enia podaiedo 
wiadomos i pubb zney iż na onua 21 b. m. Marca r. 
t. w rszydnn yi t^yźe Kmfnifsyi , na ulicy M-zowie- 
ekiey sub Nro 1351 i poi przedemną niźey podpisanym, 
odbywać s e <ę w 1. ;t?* y* publiczna aa przadaź skór 
i fuju z magazmAw rut^-ys? v h woyskowy h.— Życzący 
sobie nabydź oby łwoch tych artykułów rrz*m, lub po- 
iedyacz dla pa zię«i* doki dney wiadomości o warun
kach lieiyta yi , u hd»ą się do niźey podpisanego , któ- _ 
rega codziennie od godziny 9 zra^a do 2 po południu 
w rezydeuryi K^milsu z^ftaną. Zabłocki.

Urzą i Celny Komory Gowney Kowary, wzywa ni 
nieywym niewiadomego właściciela odbiegłrgo od fwey 
whsCości pod esis j.rmarku w mi«lt«czku Wsrce nad 
rzeką Pilicą dnia 7go Stycenia r b. iako to: od fzkła 
ordynaryinego kop 3ch, prosiąt 3, drobiu fstuk 3, aby 
się w tymże Ureędsie aaydalay dnia 24go t. m. Itswił, 
i tak dowody fwey własności iako też i prsycsyny dla 
czogo oney odbiej, okizał; gdyż w przeciwnym razie 
wspomniane rzeczy na Ucarb IkonfiLkowancmi softaną.— 
w Konarach dnia 4.0 M.rca 1809 roku.

Zo/cińr^C P. K- ŁoclyAski, Kont:

Niźey podpisany Jogo Królewlko Xiąźęcey Mości 
Aktowy publicznyNotaryusz departamentu Warszawskie- i 
go, w kamienicy swey wlalney tu w Warszawie przy ' 
ulicy Piwney pod Nrsrn no lloiąccy mieszkaiąey, rezo
lucją Prześwietnego Trybundu Pierwszey Jnftancyi de
partamentu Warszawlkugo Delegowany, podaie do pu- 
blicsney wiadomości , iż Dom i Msgazyn tu w Warsza- 
ssawie na ulicy S/.ulec pod Ntem 2921 i 2950 na grun
cie czynszowym sytuowane, i do mafsy sukcefsyonalney 
niegdy szlaeh t iego Fryderyka Wilhelma Gronau nala- 
źąee, dla latwieyszego dziali- na inllancyą wdowy i suk- 
cefsorow Gron uowlki.h za rezolu yą rady familii pod 
Prezydencyą Sędziego Pokoiu saszłę , a przez Prześwie
tny Trybunał Pierwszey Jnliancyi departamentu War- 

szawfkiego zatwierdzoną, przez |ubliczrą 15ęytaeyąspr»B. 
dane bydź małą; gdy więc takowe Pofsefsye to kit Ma- 
gazyn » przylsgłościami sub Nro 2921 ftoiącey, nouiug 
tixy JPana Architekta Szytza na u liro w Dwa Trfia.-e 
czterylta dwadzieścia pięć a podług tezy ogniowe? na 
Talarów Dwa Tysiące; Dom zaś murowany pod Nrcm 

podług taxy tegoż aa Talarów Sześćset Dwadzie
ścia trzy, groszy trzynaśae, a podług texy ognioweyjja 
Talarów Csteryita Piędziesjąt są ocenione , a aktónch 
podatku rocznego opłaca się Talarcw Siedmdeicsiąt rrte- 
ry, grosny dośry-h cztery, komorne zaś po wytrąceniu Po
datków wynosi Talarów Sto Dziewięćdziesiąt pięć, gro
szy Dwadzieś ia dobrych; przeto wzywam razem wszy- 
llkich posiadać one mogących, i zspłacić za nie w ha
nie będących nini.ysrym obwieszczeniem, iżby się na 
termina l: trzech do licytacyi Itosownie do żądania wdo
wy i aukcefsorow Gronauowlkich wyznaczonych to ieftr

Dnia 10 Marca
Dnia 10 Kwietnia i
Dnia to Al-ja roku bieżącego.

z których trzeci i olUtui zawity, i do chwili Kodex*m 
Napoltona rz -pisaney, zawsze z rana i po uołuduiu trwać 
maiący, przedemną niźey podpisanym Notaryuszem w 
pofs rssłi na SauIcu powyżej wrmieaioney fiiwili. i offe- 
reocye awoia podaliprztftrargaiąc, że napcźajeypodawana 
off r-nrye więcey zważano nie będzie, ale owasem nay- 
-/- ę e licytuią-emu takowe domy przybite zofłaną._  
Wt-ś '« i to do wiadomości podaie się, źe dzieła ex- 
p dyowaaych tex, k»źdego er.asu w kascellaryi moiey 
pr-eyreeć będzie możni. — Dan w Warszawie dnia 16 
miesiąca Lutego, roku ij 9

Jan Marczyńjti, J. K. Xiąźęcey Moś'i aktowy Publ: 
Notar: De;-cr. Warszaw: delegowany.

DONIESIENIA.
Nowa półrocze fzkolne w Liceum Warsza^ 

wfkim rozpocznie się po Wielkiej Nocy, dnia 
ggo Kwietnia; do zapisu zaś uczniów u Rekto
ra wyznacza się godzina od ultey do izftey 
codzień," święta wyiąwszy.— Dau w War
szawie dnia i6go Marca 1809 roku.

R. Linde.

Niźey podpisany urząd Burgrsblki tak zmory kom- 
planceyi Sądu Pokoiu, i«ko i rezolucyi Sądu Trybunału 
Departamentu Warlaawlki*^o i delegowany , spraeda- 
wać będ/.ie praee publiłianą hcytacyą w dniu tr»yd«ieftyni 
mieliąea ?darca roku bieżącego o godzinie Sciey po po- 
łnlniu z» gotoTre pieniądze w Ratuszu miafta ftarey 
Warszawy w mieyscu auk yi przeznaczonym Brytlianty 
rożae. — Dnia 21 Marca 1809.

B Knjsiński Burg,
Niźey podpisani maiąoy handel swoy w Kamienicy 

PP. Merlinich przy bramie Krakowlkiey Nro 118 zna
cznie amonowany tak w optyczne iako i Fiayczae ia* 
Hrumenta, rożnego gatunku Barometra i Termometra, 
Tozae z gradusami miary i próby do spirytusów , Wó
dek , Piwa, Soli, i innych rzecr-Y . tudzież Perspekty
wy, Lorynrtki i Okulary, lub os bne sskb do ty hże. 
optyczne zwier iadia, Mikroscopy, L*terna Magiea i (Ja- 
mera obs ura zwane , rozmaite i bardzo dowcipna dzie
cinne zabawki, ato wazyłtko w iak naytańszay cenie sprze
dawać, a oprocz tego poctobneź initrumente za pemur- 
ną cenę zreperować ofiarnią aif. Prjnoth i
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Lutego, roku bieżącego, prsed urzędem Notaryatu, 
nrses JPans Igeacego Muradowies. Obywatela 1 kupca 
Wartzswlkiego w demu WJPaai Brraeaux przy ulicy 
Senitorlkiey (wóy handel meiąrego ua mnie zezaaną u- 
motowanr; wzywam wszyftkich wszczególności t-goz 
mero Wiadaodawey Dłużników, aby się wwswltkich 
twych długach onemn należnych do dnia Igo Miesiąca 
Kwietnia toku bieżącego mścili i takowe w tym prze- j 
siifu etatu realnie do rąk tegoż wypłacić Rarsli się,i 
W przypadku saśuhybi oia temu, wiedeieć maią, iż | 
meprayimności z pro elsu wyniknąć roaięee famym so
bie pratpitsą— Dio w W.rszawie dnia 9Marca rg g 
roto jnajtaiy Gro howaljki, Adwokat Trbulu Warsza w:

OEcyna o kilku pokoiach od Wielkiey Nocy lub 
każdego ctttu rożnie czyli miesięznie zstayniąi wozo
wnią do mięci. nt uli y Merowie kieł ood Nrain i35°-

Podaie Cę do wiadomości. izRej-ltra Folwarczne z 
przydatkiem niektórych doświadczony h i bardzo poży- 
tectnyth praktyk Gospod.rlkieh i Raportów miełię- 
cenych w miesiącu Lipcu roku zeszłego w Gazetach i 1 
Fcorrespnndeneie Warstawlkim ogłoszone, przez dobrze j 
setnego • tey miary JPana Geometrę Marcissewlkiego ! 
uicźoee, iuż tą w Drukarni XX. Mifsyonarzow War- i 
tt.włki h u S. Krzyża ta Kr.kowlkim Prz-tmieściu su- i 
pełnie gotowe, i tamże orzadrią hę.— Rtjefira z przy- j 
c.r.tiem knastnią zł. Pol: g; każdy zaś Rapport arkuszo- • 
wy groszy Pollkich 15

Wi-rs. aa pochwalę Wielki-go NAPOLEONA Cę’ ' 
tarza ł aucuzow. Króle Włoski go, przez Frań iscka 
Igeaesg’ Narockiego, niegdyś woysk Polskich Poruczni
ka. a teraz w wieku fto dsiewiętn.lłym będącego, po 
odebraniu od Nayiasaieyssego Cesara* wyznaczonego do 
życia fiodrizu, w dowod wdzięczności; zniyduie sie u 
’Paaa Kucha i Szczepańskiego. "

Do pieryssey KIsłśy Loteryi Lipskiey są u mnie Lo
ty do nabycia Mk dla tuteyssy h Gr« zow iako i nie tu- 
tepsych, niem.iey dla Podkollrktorow całe po 2 Talary, 
pał 1 >sy po 1 Talarze a ćwierć L<>sy po 12 gf: sr:_  Do 
pobeua.y Loteryi Wsrszswskiey. w którey wieś dziedsi 
cna w Drlirykcie Gnieźnieńskim położona, * wartości 
550 000 zł:, tudzież Dom w Poznaniu 130,000 zł: w 
wartości wygrywane bodą, można także u mnie doftać 

w Siakim Pałacu.
Poca.ie Nr- 625 i-ft do oaię- 
> , z meblami lub be» meblow; 

W. JPana Woyczyńssiegn na 
yme p0 prawey-ęco przyHob-

Na ulicy Koaiey przy 
C:a pierwsze i drugie pięt: 
dowiedziać się nożna o 
Saskim dziedzińcu w oSi-

E ”«i^a czermo-
y ^oaicryny nie suszonrgr.. Fant D- 7]fc’. i zaś cetn.r m.i, y fanfow

w 20 ktorr koło g.rcy ,8 „ eobi -
toazynw dni. SgoLure-o r8o9. «”>««. ” ^o-
—________ _____ Umtniim, Ekonomiczny,

Ktob* aobie życzył ~
aserwoEey świeżey. L>c;r„n, HJlenderfkiw 

d° domu pod Nrm

1777 ua święto • JwŚsiey ulicy K. a min lisi ego, garniec po 
tlotreh dziesięć lub do Konar n* wsi w Ziemi Gzer- 
Ikiey będącey, lub też w Koszarach Kadeckich u Lemrń- 
łkiego Fryzera w pierwszym pawilonie na p.ranty ręce 
aa dole.

Przed Świętym Kr-yźem v? Kamienicy pod 
Nrem 397 na dole, znayduie się B bard swszel- 
kiemi rekwizytami'do sprzedania.

Niżey podpisany ma honor donieść Pize- 
świetney Publiczności, iż Towar swóy szkła 
rozmaitego Gzelkiego w różnych fasonach i 
bryllantowanego, tudzież Zwierciadeł w pała
cu pod Nrem 497' Da ulicy Napoleona^ da- 
wniey Miodowa zwaaey iak. filary, na (kła
dzie znaydui^cy się, przez Aukcyój sprzeda
wać będzie dnia a3go Marca i dni naftę- 
puiących; ktoby więc życzył sobie z tego To
waru iakiego gatunku nabydź, sączy się udać 
do pemienionego pałacu, w którym sukeya 
z rana i po południu odbywać sie będzie.

Bernard Ri/schert.

W tutejszy m mieście as ulicy Kr.kowlkie Przedmie
ście. na prze i -ko Pocsty w k-mieuicy De.wibowlkicgo 
pod Nrem 378 na pierrszytn piętrz.® w podwórzu mis- 
szkaią y Ignacy Weinwurm korsztęr PetukarlH-g 1, kio- 
ry wyotl.ał m.fsę mksztak ci£ÓJ« ,. bz-oOo 
farbowaai* włosow . eżrby z siwyih” 'AŃWwmyth blond 
i innych, iakiegoźkolwiekbądź koloru, zmieniły się po
dług upodobani! zzyiego wmoieylub więcey czarne; m- 
Wit tą malsą nadać się ronzo faworytem kolor mniey lub 
więtey czarny. Z. trwałość zaś uad.ney f«rby wlcsom, 
zaręcza, póki uieodrosnę świeże, któro farbować się ma- 
ią. Także, iż przez trkowe farbowanie wlosow żadne
go niebezpieaź ńlłwa zdrowia, lub iekieykolwiek niemo
cy nie będzie, zapewnia i»ko fztuka odtuteyseefoKró- 
lewlkiego Prześ wretnego Colljgiuro Medi um et Stnita- 
tis. zaświadczeniem temuż pod daiem 3cim Lut g > to
ku Meźącego wydanym approbowant. J.k z Lubowa
niem włosow poftąpić należy , każdego mefsę tę kupu- 
i^cogo uftuie, lub ua piśmie aainformować, obowią
zek na siebie bierse.

pre^ta !PP ^renurn0^0 ^kwariału preriameraty., Redakcja Gazety Korrespondenta u- 
bliistyeJi Poczt !^ierai'orow^ ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowincyach do nay~ 
leyczarGa ', a k zrszawie do Kauleru ceyio Gazety, — Cena Prenumeraty


